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1 ÚVOD

Cílem této práce je vytvořit chronologický přehled hlavních představitelů kato-

lické církve působících ve vikariátu a farnosti Rokycany po jejich vzniku v roce 1734

do současnosti. Tento přehled dosud nebyl uceleně zpracován, přestože duchovní vždy

patřili k významným představitelům města, kteří se podíleli na jeho kulturním, spole-

čenském, politickém, ale i stavebním vývoji. Současně je přihlédnuto k celkovému his-

torickému kontextu, do jehož rámce jsou významné osobnosti zasazeny.

Druhou část práce věnuji stručné historii města Rokycan. Ve třetí části uvádím

popis hlavních katolických církevních objektů v Rokycanech, o kterých se dále ve své

práci zmiňuji v souvislosti s právě zde působícími představiteli této církve. Čtvrtá část

práce je zaměřena na vývoj katolické církve od prvních písemných záznamů z konce

12. století do roku 1733, tedy do vzniku samostatného vikariátu Rokycany, ke kterému

došlo v následujícím roce 1734. Pátá část je věnovaná děkanům, administrátorům

a moderátorům působících v rokycanském vikariátu a farnosti Rokycany od roku 1734

do současnosti.

Vzhledem k tomu, že od roku 1988 pracuji jako samostatný odborný referent pro

památkovou péči nejdříve na Okresním úřadě v Rokycanech a po jeho zániku na Měst-

ském úřadě v Rokycanech s posledními žijícími administrátory a moderátory Římsko-

katolické farnosti Rokycany, jsem spolupracovala při obnově církevních kulturních pa-

mátek. Dovolila jsem si je proto oslovit s otázkou, jak se jim v Rokycanech žilo, co je

zde mile či nemile překvapilo, čeho si nejvíce cení, čeho se jim podařilo v období jejich

působení v Rokycanech dosáhnout. Jejich odpovědi jsou uvedeny v závěru páté části.

Ve své práci čerpám především z pamětních knih vikariátu Rokycany „Liber

Memorabilium Ecclesiae, Capellarumg Rokicanensium“ (dále jen Farní kronika, díl I. –

viz příloha č. 1) a Gedenk Buch (dále jen Farní kronika, díl II. – viz příloha č. 2), které

mi byly umožněny P. Andrzejem Janem Wegrzynem podrobně prostudovat.
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2 HISTORIE MĚSTA ROKYCANY

Název Rokycany je odvozován od rokytí – nízkých vrb na lukách. V průběhu

staletí se v pramenech objevuje množství variant zápisů v různých jazycích, například

Rokycan, Rokezan, Rokycano, Rochesanae, Rokyczanum, Rokitzan.1

Rokycany byly majetkem pražského biskupství pravděpodobně již od jeho zalo-

žení v roce 973. Rokycany ležely na důležité obchodní a diplomatické cestě nazývané

řezenská, vedoucí z Prahy do Bavorska. Rokycany plnily spolu s Horšovským Týnem

roli důležitého dopravního uzlu mezi pražským a řezenským biskupstvím, neboť byly

od sebe vzdáleny den jízdy koňmo a poskytovaly zázemí při cestách mezi Prahou

a Řeznem.2

První doložitelná písemná zmínka o Rokycanech je uvedena v Kosmově kronice,

popisuje události z roku 1110, kdy poskytl tehdejší pražský biskup Heřman dvorec

v Rokycanech pro diplomatické jednání v dlouhotrvajících krvavých sporech o český

knížecí stolec po zavraždění knížete Svatopluka mezi Přemyslovci Vratislavem II., Bo-

řivojem II. a Vladislavem I. Na počátku roku 1110 přijel do Rokycan římský král Jin-

dřich V., vystupující v konfliktu v roli arbitra, dále se zde shromáždila přední česká

šlechta v očekávání dalšího vývoje událostí.3 Jindřich V. se právě v Rokycanech jasně

postavil na stranu Vladislava I. V této době zde již zřejmě existovala dodnes zachovaná

nejvýznamnější církevní stavba města, a to kostel Panny Marie Sněžné. Až do požáru

v roce 1784 bylo na kamenném portálu jeho hlavního vchodu vytesáno vyobrazení, při-

pomínající aktéry jednání i jeho výsledek4 (viz příloha č. 3).

Důležitou událostí bylo zřízení proboštství augustiniánů kanovníků při kostele

Panny Marie Sněžné v roce 1363. Zakládající listina probošství je zároveň nejstarší

dochovanou pergamenovou listinou určenou pro Rokycany.5

Rokycany byly označovány jako jeden z nejvýznamnějších biskupských a poté

arcibiskupských statků. Z rozhodnutí arcibiskupa Zbyňka Zajíce z Hasenburka se od

1 HRACHOVÁ, Hana a David BOREK. Rokycany. Vyd. 1. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny,

2011. Dějiny českých, moravských a slezských měst. ISBN 978-807-4221-002.s. 20.
2 Tamtéž, s. 20.
3 Tamtéž, s. 20.
4 Tamtéž, s. 21.
5 HRACHOVÁ, Hana. Rokycany 1110–2010: 900. výročí první písemné zmínky o Rokycanech. Roky-

cany: Město Rokycany, 2010. ISBN 978-80-254-5439-8. s. 18.
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roku 1406 řídily právem Starého Města pražského a odvolávat se mohly

k arcibiskupskému podkomořímu.6

Pravděpodobně v roce 1397 se v Rokycanech narodil Jan Rokycana (viz příloha

č. 4), který byl v roce 1435 zvolen pražským arcibiskupem. Jeho zvolení však Řím ni-

kdy nepotvrdil, neboť katolická církev neuznávala ve svém čele nikoho, kdo vyznával

podobojím způsobem. Jan Rokycana vystoupil v roce 1433 na církevním koncilu

v Basileji a zde se mu podařilo vyjednat tzv. Basilejská kompaktáta – přiznání nároku

na přijímání kalicha pro příslušníky českých husitů. Jan Rokycana zemřel 21. února

1471 v Praze a byl pohřben v Týnském chrámu.7

V Rokycanech se v 15. století nacházel hrad, o jehož vzniku, umístění, ale

i zániku toho dnes mnoho nevíme. Ve většině badatelských prací je hradní areál situo-

ván do prostoru dnešního Malého náměstí. Novodobé archeologické výzkumy přicháze-

jí se zcela novou teorií a umísťují hradní areál do prostoru vedle kostela Panny Marie

Sněžné.8 Existenci rokycanského hradu ještě v osmdesátých letech 15. století potvrzuje

zápis v městské kronice, kdy Zdeněk ze Švamberka prodal „dům za hradem“ jistému

Martinu Čábovi.9

Za husitských válek a krátce po nich Rokycany často střídaly majitele, až v roce

1498 se Rokycanští sami vyplatili z majetku rodu Švamberků za částku 1 200 kop čes-

kých grošů a staly se městem komorním, tedy soukromým královským majetkem.10

Ferdinand I. v říjnu zastavil městu majetek zrušeného proboštství augustiniánů se všemi

dvory a vesnicemi. Díky loajálnímu postoji během stavovského povstání v roce 1547

Rokycany nepostihly sankce Ferdinanda I. a město naopak obdrželo několik privilegií.

Ferdinand I. také vydal 14. května 1562 pro Rokycany znakové privilegium.11 Původní

znak, který tvořil černý štítek se zlatým břevnem uprostřed (znak pražského arcibiskup-

ství), nad kterým vyrůstala horní polovina těla biskupa bez rukou v bílém rouše

a s infulí na hlavě byl rozšířen o vyobrazení městského opevnění (viz příloha č. 4). Ten-

6 ČERNÁ, Věra. Poklady národního umění, Rokycany, svazek 76–77. Vyd. 1. Praha: Nakladatelství Vy-

šehrad, 1947. ISBN neuvedeno., s. 7.
7 HRACHOVÁ, H., Rokycany 1110–2010: 900 výročí první písemné zmínky o Rokycanech, s. 45.
8 Sborník Muzea Dr. Bohuslava Horáka Rokycany 7/1995. Rokycany: Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v

Rokycanech, 1995, s. 15.
9 HRACHOVÁ, H. a BOREK, D., Rokycany, s. 22.
10 Tamtéž, s. 5.
11 Tamtéž, s. 53.
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to znak je v nezměněné podobě užíván dodnes.12 21. dubna 1584 byly Rokycany pový-

šeny na královské město, za toto povýšení do třetího stavu Rokycanští byli povinni za-

platit české komoře 7 590 kop grošů.13 V roce 1599 se uvádí, že v Rokycanech žilo 162

rodin a farář.

V letech 1609–1612 byl na Plzeňském předměstí za hradbami vystaven protes-

tantský kostel Nejsvětější Trojice, v roce 1624 však již byl ve vlastnictví katolické

církve.


[…]


P. Jaroslav Hůlle, vikář klatovského vikariátu
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Příloha č. 32 – osobní korespondence s P. Andrzejem Janem Wegrzynem

From: farnostrokycany@centrum.cz [mailto:farnostrokycany@centrum.cz], Sent: Tuesday,

February 24, 2015 4:05 PM, To: Jana Cinkeová, Subject: RE: Životopis

Dobrý den, posílám Vám životopis. Nevěděl jsem , co tam napsat, když budete mít
nějaké otázky k tomu, co bych měl doplnit, tak to zkusím, a to co Vám posílám,
využijte dle Vašeho názoru.

S pozdravem Samuel

______________________________________________________________

Andrzej Jan Wegrzyn, řádovým jménem P. Samuel, řádový kněz polské provincie

františkánů, lidově nazývané také „bernardyni“, což se odvozuje od sv. Bernardýna.

Narodil jsem se 8. 6. 1964 ve vesnici Lipnica Wielka v Polsku u hranic s tehdejším

Československem.

Po ukončení základní školy jsem nastoupil na gymnázium a po maturitě v r. 1983 jsem

nastoupil cestu řeholního života. Po přípravném roce vstupní formace v klášteře v

Ležajsku jsem začal vysokoškolskou přípravu ke kněžství v semináři naší řeholní

provincie, nejdříve v klášteře Krakow, později Kalwaria Zebrzydowska. Tam jsem byl

vysvěcen na kněze v r. 1990. Po roce jsem opustil Polskou a nastoupil jsem jako

výpomoc bratřím františkánům na Slovensko. Tam jsem byl šest let

a bydlel jsem v klášteře spolu se slovenskými bratry. Bylo to období, kdy se slovenská

provincie františkánů postupně vracela do klášterů, které musela opustit po barbarské

noci v r. 1950. Když přišli noví bratři, kteří vstoupili do řádu, tak jsem se po šesti letech

vrátil do Polska. Tam jsem přes 15 let znovu byl zapojen do pastorace v našich

klášterech a farnostech. Náplň byla dosti pestrá, např. osm let jsem měl pravidelně

bohoslužby a pastorační povinnosti ve věznicích, pastorační návštěvy nemocných v

nemocnicích, domech sociální péče apod. Také jsem vyučoval náboženství na střední

škole (to jsem měl opravdu rád), dále jsem dělal duchovní cvičení pro různé farnosti a

pro řádové sestry. Byl jsem též pověřen mnohými dalšími povinnostmi, které patří do

běžného života řeholních bratří a kněží.

Až jsem najednou na pozvání otce biskupa Františka Radkovského za souhlasu vedení

řádu přijel na pastorační výpomoc v plzeňské diecézi. Uměl jsem jenom slovensky,

česky jsem pouze rozuměl a přesto se otec biskup rozhodl svěřit mi farnost v

Rokycanech. Když jsem to slyšel, ihned jsem na internetu vyhledával všechno o

Rokycanech, jak o farnosti, tak o městě a okolí. Líbilo se mi to.

Samozřejmě jsem v souvislosti s mojí neznalostí češtiny zažil na začátku různé veselé

situace např. když jsem potřeboval koupit nábytek a pomáhal jsem si slovenštinou,

prodávající mě ujišťoval, abych se nebál, že je to nějaký nekvalitní nábytek z Polska.

Vzal jsem to v pohodě a líbilo se mi, že si rokycanští váží toho, co je české.

Kdybych měl říci, co mě v Rokycanech překvapilo mile či nemile, to po pravdě toho

nemilého není moc a kdy hledám, abych něco sdělil, tak mi napadá toho moc nenapadá.

Před nástupem do pastorace v Česku jsem Česko několikrát navštívil, takže nebyl pro

mě počet lidí přítomných na bohoslužbě žádným překvapením. Spíš mě překvapilo

hlasité povídání v kostele před a po bohoslužbě. Když to srovnávám se zkušeností z

Polska, kdy z kostela vychází třeba i přes tisíc lidí, v kostele je ticho a kdo chce,

nerušeně může pokračovat v modlitbě.

Však toho, co mě překvapilo a překvapuje mile, je o mnoho více. Již hned po příchodu

do farnosti mile mě překvapil počet lidí, kteří pravidelně čtou bibli a rozjímají a také v

rámci společenství o čteném slově povídají a podobně.

Obdivuji také lidi, kteří bez toho, aby to měli povinné, každý den přicházejí na jednu
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hodinu

do zimního kostela k modlitbě.

Již při prvním pohledu na internetu se mi Rokycany líbily a nyní se mi líbí ještě víc, a to

hlavně díky tomu, že jsem zde poznal spoustu vstřícných lidí. A to myslíme nejen na

věřící, ale obecně. Třeba několikrát jsem navštívil nejvyšší třídu v základní škole, byl

jsem z nich nadšený a tak bych mohl jmenovat dál.

Jestli se mi dnes někdo ptá, zda se mi stýská po domově, musím dnes říci pravdu, já se

zde v Rokycanech a na Rokycansku cítím doma. Cítím se tu doma a rád se sem vždy

vracím. Stýská-li se mi po Polsku, tak jenom po některých formách náboženského

života: jsou takové typické jenom polské zvyklosti (třeba přání si o vánocích spojené s

rozlomením oplatky, která je jak hostie) nebo pobožnosti (např. „hořké slzy“- pašijová

pobožnost v období velkého půstu).

Když se mi někdo ptá na koníčky, mám s tím vždy problém. Vím, měl bych tu říci

nějaké vznešené věci duchovního rázu a podobně, ale přiznám se - můj hlavní koníček

je má špatná vlastnost, která mě obírá o většinu volného času a tím je trvalá potřeba

něco uklízet. Když se již unavím uklízením po sobě, tak rád odpočívám u nějaké práce

třeba na zahradě, co mi připomíná mé dětství a mládí, když pocházím z vesnice.