FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotila (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

Mgr. Dagmar Demjančuková, CSc.

Práci předložil:

Jana Cinkeová

Název práce:

Představitelé katolické církve v Rokycanech v letech 1734-2014

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autorka uvádí, že „cílem práce je vytvořit chronologický přehled hlavních představitelů katolické církve působících ve vikariátu a farnosti Rokycany po jejich vzniku v roce 1734 do současnosti“. Tento záměr byl v práci naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka se ujímá úkolu doplnit chybějící přehled představitelů katolické církve, kteří v historii i současnosti tvoří neoddelitelnou složku života města Rokycany. Autorský přínos práce spočívá především v tom, že autorka čerpá řadu dosud nezveřejněných informací přímo z Farních kronik.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): K formální stránce práce nemám žádné výhrady. Jazykový projev autorky je kultivovaný, citace a odkazy na literaturu odpovídají požadavkům normy. Práce je vybavena bohatou obrazovou a textovou přílohou, která velmi dobře doplňuje text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Bakalářská práce Jany Cinkeové je věnována regionální problematice a seznamuje s konkrétními představiteli katolické církve. Tento přehled bude bezesporu užitečný nejen pro katolickou církev. Autorka se ovšem neomezuje pouhým výčtem osobností. Kromě toho, že se každou osobnost snaží charakterizovat a připomenout, v čem byla výjimečná její činnost, zasazuje vše do historického kontextu a ukazuje, jak se historické události promítaly do životů a činnosti kněží. Je třeba také ocenit píli. Se kterou se autorka zpracování své práce věnovala. Doporučuji práci k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři): Může existovat ještě nějaký další pramen, kromě těch, které jste použila, z něhož by bylo možné načerpat ještě podrobnější informace o představitelích katolické církve v Rokycanech?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: V Plzni 20. května 2015

Podpis: Dagmar Demjančuková